
CEDRO

161

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1611 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/08/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

161

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1611 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/08/2024

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

CONVOCAÇÃO CONSULTA EXAME ADMISSIONAL
 EDITAL DE Nº 0808.001/2024
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA EDITAL Nº 001/2024

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CEDRO,
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 105, parágrafo único da Lei Orgânica do Município -
LOM, o art. 8º da lei municipal 091/2000 e em pleno exercício do
cargo, e em consonância com o disposto na Constituição Federal,
artigo 37; 

CONSIDERANDO o resultado final do concurso público municipal,
destinado ao provimento efetivo no quadro de pessoal, com base no
Edital nº 001/2024 de 23 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO designação através da Portaria nº 3008.001/2021 -
GAB, do perito oficial singular, regulamentado pelo Decreto nº 31, de
20 de agosto de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR, os(a) candidatos(a) abaixo relacionados,
aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2024, para
comparecerem ao Hospital e Maternidade Zulmira Sedrin Aguiar,
localizado a Rua Celso Araújo, 222 - bairro Fátima, CEP nº: 63.400-
000, Cedro - Ceará, a partir de 07:00 (manhã), para a realização da
Consulta Médica Admissional, de acordo com as datas.

09/08/2024 - sexta-feira 
  QTIDENOME COMPLETOCARGO

   1.MARCOS SIDNEY DA SILVA COSTAAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
   2.ANTONIO WELTON BISERRA BARROSOPERADOR DE

MAQUINAS PESADAS
   3.QUELANE DE SOUZA SANTOSCUIDADOR INFANTIL
   4.ANA LVIA VIEIRA MOTAFISIOTERAPEUTA
   5.KEYTTE MAIANNE DA COSTAPSICOPEDAGOGA
   6.ISRAEL BRULIO FERNANDES DE FREITASEDUCADOR FÍSICO
   7.GEOVANA RAMOS LIMATÉCNICA DE ENFERMAGEM
   8.AMYLLA KEYLLA SILVA DIASENFERMEIRA
   9.ANTONIA DINIZ RIBEIROTÉCNICA DE SAÚDE BUCAL

   10.ITALO LEONARDO PINHEIRO GERÔNIMOPROFESSOR LINGUA
PORTUGUESA

   11.LUISA ANGELICA SALESPSIQUIATRA
   12.BEATRIZ DE SOUZA ALBUQUERQUEFISIOTERAPELTA
   13.LUIZIANNA FELIX DE MATOSBIOMÉDICA

Art. 2º - Para a realização do exame médico admissional, deverão
estar munidos dos exames de saúde pré-admissionais constantes no
art. 3º deste Edital, perante ao Perito Singular designado pelo
Município, sob pena de renúncia tácita do classificado e,
consequentemente, perda do direito à posse. Para efeito de sua
contratação, fica o candidato sujeito à aprovação em exame médico
admissional.

Art. 3º - Deverão ser apresentados os seguintes exames

16
necessários para emissão do ASO - Atestado de Saúde Ocupacional;

 a)Hemograma completo;
 b)Colesterol (HDL);
 c)Colesterol (LDL);
 d)Colesterol Total;
 e)Creatina;

 f)Fosfatase Alcalina;
 g)Glicemia;
 h)Grupo Sanguíneo + Fator RH;

 i)Parasitológico de Fezes;
 j)Raio X de tórax PA com laudo;
 k)Sumário de Urina;

 l)TGO;
 m)TGP;

 n)Triglicerídeos;
 o) Ureia;
 p)VDRL

Art. 4º - Após consulta, o candidato deverá dirigir-se ao
Departamento de Recursos Humanos, no prédio da Prefeitura
Municipal para entrega do Atestado de Saúde Ocupacional - ASO.

Cedro-CE, 08 de agosto de 2024

Antônio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 2704.012/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0708.001/2024 - GAB                          

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Especial de Comunicação do
Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSÉ TARCISIO VALE MATOS, portador do
RG nº 2000002097436, SSP-CE, inscrito no CPF nº 116.194.573-34,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5 de
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO, integrante da estrutura
administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1611 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/08/2024

LEI N° 762, DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

DENOMINA DE RUA VEREADOR MIGUEL AFONSO DA SILVA,
ARTÉRIA PÚBLICA NO BAIRRO JARDIM AFONSO CELSO, NA SEDE DE
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo, pelo que lhe
confere a Lei Orgânica do Município - LOM.

  Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei: 

  

Art. 1º. Fica denominada de Rua VEREADOR MIGUEL AFONSO DA
SILVA, o logradouro público com início na CE 284, indo até a última
casa do Jardim Afonso Celso.

Art. 2º. O mencionado logradouro público com início na CE 284, mais
conhecido por a estrada da Santa Fé, fica localizado no Bairro de
Jardim Afonso Celso, na sede do município.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CEARÁ,
06 DE AGOSTO DE 2024.

JOÃO BATISTA DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240808/001, de 08 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Ampliada da entidade, no
Hotel Sonata de Iracema.

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

   Cargo:Secretária MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Saúde

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:09 de agosto de 2024

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

16

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 08 DE AGOSTO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240808/002, de 08 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do lançamento da disciplina eletiva
"Cidadania e Controle Social das Contas Públicas", dirigida a alunos do
6º ao 9º ano do ensino fundamental, no Plenário do Edifício 5 de
Outubro do Tribunal de Contas.

 Nome:FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
 CPF n°:737.298.413-00

   Cargo:Secretário MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:09 de agosto de 2024

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 08 DE AGOSTO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA DO LEÃO NO BAIRRO PRADO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE vêm adjudicar e homologar o presente processo
administrativo de licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
2308.02/2022-05, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1611 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/08/2024

ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa HB SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ No. 21.106.785/0001-51 com o valor
global de R$ 115.667,29 (cento e quinze mil seiscentos e sessenta e
sete reais e vinte e nove centavos)

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 14 de fevereiro de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro/CE, torna público
o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato No. 1602.05/2023-05
decorrente da Tomada de Preços No. 2308.02/2022-05, cujo objeto é
a CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA DO LEÃO NO BAIRRO PRADO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: HB SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI com sede
em Santa Inês/MA, à Rua Juscelino Kubistchek No. 50, Bairro Vila
Militar inscrita no CNPJ sob o No 21.106.785/0001-51, neste ato
representada pelo Sr. Hildemilson Alves Bezerra, inscrito no CPF sob
o No. 769.558.693-53.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: Até 11 de fevereiro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 16 de outubro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro/CE, torna público
o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato No. 1602.05/2023-05
decorrente da Tomada de Preços No. 2308.02/2022-05, cujo objeto é
a CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA DO LEÃO NO BAIRRO PRADO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: HB SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI com sede
em Santa Inês/MA, à Rua Juscelino Kubistchek No. 50, Bairro Vila
Militar inscrita no CNPJ sob o No 21.106.785/0001-51, neste ato
representada pelo Sr. Hildemilson Alves Bezerra, inscrito no CPF sob
o No. 769.558.693-53.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 15 de fevereiro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2024-08-08T18:17:02-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




